
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

…..

V Praze dne 15. 4. 2021 

Č. j.: CSU-003347/2021-29 

Zn.: Z-03855-CEN-21 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím  

 

 

Vážený pane, 

 

na základě Vaší žádosti ze dne 27. března 2021 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím a jejího doplnění ze dne 7. dubna 2021, o poskytnutí informací na základě jakého právního 
předpisu (prosím o přesný odkaz/definici, včetně příslušné části), jste získali údaje pro přihlašování přes 
číslo dokladu (občanský průkaz atd.) a data narození? Zákon č. 332/2020 Sb. se v § 7 odkazuje na § 9a 
zákona č. 89/1995 Sb., kde ale poskytnutí čísel dokladů není., Vám sdělujeme následující:  

  
Předpokladem realizace online sčítání je využití sčítacího formuláře v elektronické podobě, který je 
respondentům zpřístupněn pomocí ověření identifikačních údajů osoby (kombinace typ dokladu - 
číslo dokladu - datum narození), případně po prokázání totožnosti respondenta s využitím elektronické 
identifikace na základě dalších právních předpisů.   
Důvodem ověření údajů není nutnost jednoznačně prokazovat totožnost osoby vyplňující elektronický 
formulář, ale pouze nutnost vytvořit pro online sčítání určitou analogii předávání listinného formuláře do 
domácnosti (sčítací komisař také neověřuje totožnost osoby, které formulář předává).  
  
Váš dotaz řeší zákon č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona 
č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů v § 17 a 28:  

 
§ 17 Online sčítání  
...  
(2) Sčítací formulář v elektronické podobě je zpřístupněn na základě ověření existence 
identifikačních údajů fyzické osoby podléhající sčítání nebo osobě s totožností ověřenou podle 

zákona o elektronické identifikaci nebo jiného právního předpisu umožňujícího elektronickou identifikaci 
a ověření existence adresy místa obvyklého pobytu.  
(3) Formu přístupu ke sčítacímu formuláři v elektronické podobě a specifikaci způsobu 
prokazování oprávnění ke zpřístupnění sčítacího formuláře v elektronické podobě stanoví Úřad 
vyhláškou.  

…  
  
 
§ 28 Zmocnění k vydání prováděcího právního předpisu  

…  
Úřad stanoví vyhláškou  
a) vzor sčítacího formuláře v listinné podobě podle § 16 odst. 2,  
b) formu přístupu ke sčítacímu formuláři v elektronické podobě a specifikaci způsobu prokazování 
oprávnění ke zpřístupnění sčítacího formuláře v elektronické podobě podle § 17 odst. 3 a 

c) vzor průkazu sčítacího komisaře podle § 22 odst. 2.  
  
  



 

 
2  

 

Ve VYHLÁŠCE č. 490/2021  ze dne 23. listopadu 2020 (novelizovaná), kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 
Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, Váš dotaz řeší § 2:  
  
§ 2 Přístup k elektronickému formuláři a způsob ověřování oprávnění k jeho zpřístupnění  

Oprávnění ke zpřístupnění elektronického formuláře podle odstavce 1 se ověřuje   
a) s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci vydaného v rámci kvalifikovaného systému 
elektronické identifikace,  
b) s ověřenou identitou podatele způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho datové schránky, nebo  
c) zadáním údajů o datu narození, čísle a druhu elektronicky čitelného identifikačního dokladu 
vedeného v základním registru obyvatel) nebo čísle občanského průkazu vedeného v agendovém 
informačním systému evidence občanských průkazů.  

 

 

 

S pozdravem 


